
16728 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE DELLE RETI SOCIALI 
24 gennaio 2020, n. 36 
D.P.R. 10/02/2000, n. 361 – Art. 16 codice civile – d.lgs. 117/2017 s.m.i. - D.G.R. n. 1773/2018. Riconoscimento 
della personalità giuridica di diritto privato mediante iscrizione nel registro regionale delle persone 
giuridiche dell’“Associazione Madre della Carità Onlus”, con sede in San Severo (Fg). 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE 

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
•	 Vista la Deliberazione  di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998; 
•	 Visti gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001; 
•	 Visto l’art. 18 del D. lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
•	 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31 luglio 2015 di adozione del modello 

organizzativo denominato “MAIA”; 
•	 Richiamato l’atto dirigenziale n. 87 dell’11 aprile 2016 di riorganizzazione interna del Servizio 

programmazione Sociale e Integrazione Socio Sanitaria - oggi Sezione - ad integrazione dell’atto dirigenziale 
n. 39 del 26 febbraio 2014; 

•	 Richiamata la D.G.R. n. 458 dell’8 aprile 2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, in attuazione 
dell’art. 19 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015 n. 443, l’allegato A alla predetta 
deliberazione denominato “Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” e l’allegato 
B “Collocazione provvisoria dei Servizi regionali alle dipendenze delle strutture di nuova istituzione”; 

•	 Richiamato l’atto dirigenziale n. 16 del 31 marzo 2017 con cui il Direttore del Dipartimento Risorse 
Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione, ha conferito gli incarichi di direzione dei Servizi, 
sentito il Coordinamento dei direttori del dipartimento; 

•	 Richiamato l’atto dirigenziale n. 260 del 5 aprile 2017 di approvazione dell’atto di organizzazione interna 
della Sezione Inclusione sociale attiva e innovazione delle reti sociale attiva e innovazione delle reti 
sociali alla luce della declaratoria delle funzioni già approvata con DGR 458/2016, nonché considerando il 
personale in servizio alla data del 01.04.2017 presso la medesima sezione; 

•	 Richiamata la D.G.R. n.1218 del 08/07/2019 di affidamento incarico di direzione ad interim della Sezione 
Inclusione sociale attiva e innovazione delle reti sociali all’Ing. Vito Bavaro; 

•	 Sulla base dell’istruttoria espletata dalla della Sezione Inclusione Sociale Attiva e delle Innovazioni Sociali, 
nelle persone del dott. Egizzi Filippo e del responsabile unico del procedimento, dott.ssa Serenella Pascali, 
emerge quanto segue. 

Premesso che: 

−	 l’art. 2 – 1° comma – della legge regionale 30 settembre 2004, n. 15, così come il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 
361 ha emanato il regolamento recante norme per la semplificazione dei procedimenti di riconoscimento 
di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche dell’atto costitutivo e dello statuto; 

−	 il D.P.G.R. n. 103 del 19.02.2001, ha istituito, ai sensi dell’art. 7 del citato D.P.R. n. 361/2000, presso il 
Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale - Ufficio Leggi, Regolamenti e Atti del Presidente, il 
registro delle persone giuridiche private; 

−	 il regolamento regionale 20 giugno 2001, n. 6 reca norme per l’istituzione del registro regionale delle 
persone giuridiche private, per il procedimento di iscrizione e di approvazione delle modifiche dell’atto 
costitutivo e dello statuto”; 



16729 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

  

 

 

         
         

−	 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1065 del 24.07.2001, adeguandosi alle disposizioni di cui al 
citato D.P.R. del 10 febbraio 2000, n. 361, ha approvato le nuove direttive inerenti l’azione amministrativa 
regionale in materia di persone giuridiche private operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali; 

−	 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1945 del 21.10.2008, ha modificato le direttive di cui alla delibera 
1065 del 24.07.2001, in considerazione del mutato quadro normativo di riferimento, con particolare riguardo 
alla sopravvenuta emanazione della legge regionale n. 15 del 30.09.2004 e s.m.i “Riforma delle II.PP.A.B. e 
disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone” e del relativo regolamento di attuazione, nonché 
alla luce del nuovo assetto organizzativo dell’amministrazione regionale approvato con DPGR n. 161/2008. 

−	 La Giunta Regionale con deliberazione n. 1773 del 11.10.2018, ha dettato norme di adeguamento della 
direttiva per l’azione amministrativa regionale in materia di riconoscimento della personalità giuridica 
delle fondazioni e delle altre associazioni ed enti del Terzo Settore, in considerazione del D.lgs n. 117 del 
03.07.2017 che ha approvato il quadro generale della riforma del Terzo Settore che, tra l’altro richiedeva 
l’immediata attivazione di ciascuna filiera istituzionale regionale per l’avvio delle azioni di recepimento 
della nuova Riforma, ivi inclusa la revisione del quadro normativo vigente. 

Considerato che: 

•	 Il procedimento amministrativo di iscrizione è stato avviato su istanza del rappresentante legale 
dell’“Associazione Madre della Carità Onlus”, con sede in San Severo (Fg), e trasmessa al Presidente 
della Giunta Regionale, per il tramite della Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti sociali, il 
17.10.2019 volta ad ottenere il riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato, ai sensi del 
D.P.R. n. 361/2000, mediante iscrizione dell’Associazione nel registro delle persone giuridiche di diritto 
privato operanti nel campo dei servizi socio assistenziali e nel territorio della Regione Puglia. 

•	 L’atto costitutivo dell’“Associazione Madre della Carità Onlus”, datato 12/12/2011, repertorio n. 156789 e 
raccolta 44520, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di San Severo il 19.12.2011 al n. 5643/1T, a rogito 
del dott. Lorenzo Cassano, Notaio in San Severo, iscritto al Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Foggia 
e Lucera e l’allegato statuto composto da 13 articoli, così come risultante da verbale notarile, attestante 
l’ultima deliberazione delle modifiche statutarie, datato 05 dicembre 2019, repertorio 176727 e raccolta 
58127, e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Foggia il 17/12/2019 al n. 10065 serie 1T, a rogito del 
medesimo notaio. 

•	 L’istanza di iscrizione ha altresì i requisiti di cui all’art. 2, comma 4, del regolamento regionale n. 6/2001; 
•	 Dall’analisi della documentazione finanziario-contabile dell’Ente, emerge un patrimonio, costituito da beni 

immobili, per un valore di € 41.600,00, come risultante da perizia giurata, che in seguito a valutazione 
effettuata dalla Sezione in considerazione degli scopi statutari e della necessaria garanzia dei terzi, si ritiene 
congruo e sufficiente a costituire il fondo di dotazione permanente. 

RITENUTO, a conclusione dell’istruttoria condotta dal dott. Egizzi Filippo e dal responsabile unico del 
procedimento, dott.ssa Serenella Pascali, della Sezione Inclusione Sociale Attiva e delle Innovazioni Sociali, di 
accogliere l’istanza di riconoscimento della personalità giuridica dell’“Associazione Madre della Carità Onlus”, 
con sede in Foggia, mediante iscrizione nel registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato e 
contestuale approvazione dell’ atto costitutivo con allegato statuto. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/2003 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D. lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 



16730 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

  

 
 

  

 

 

 
      

 
 

 
 
 
 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi  sono trasferiti  in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 

Si dichiara che il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso e considerato 

IL DIRIGENTE AD INTERIM RESPONSABILE DELLA SEZIONE 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali 

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; 
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento; 
ritenuto di dover provvedere in merito 

D E T E R M I N A 

1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 
2. Di concedere il “nulla osta” al riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato mediante 

l’iscrizione nel registro delle persone giuridiche di diritto privato, ex D.P.R. n. 361/2000, dell’“Associazione 
Madre della Carità Onlus”, con sede in San Severo (Fg), costituitasi con atto notarile il 12 dicembre 
2011, repertorio n. 156789 raccolta n. 44520, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di San Severo il 
19/12/2011 al n. 5643/1T, a rogito del dott. Michele Augelli, Notaio in Foggia, iscritto al Collegio Notarile 
dei Distretti Riuniti di Foggia e Lucerai, che si allega, unitamente allo statuto, composto da 13 articoli, così 
come risultante da verbale notarile, attestante l’ultima deliberazione delle modifiche statutarie, datato 05 
dicembre 2019, repertorio 176727 e raccolta 58127, e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Foggia il 
17/12/2019 al n. 10065 serie 1T, a rogito del medesimo notaio, al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale. 

3. Il patrimonio dell’“Associazione Madre della Carità Onlus”, così come risultante dalla documentazione 
contabile, ammonta a € 41.600,00. 

4. Di disporre l’obbligatorietà, per gli amministratori, ad ottemperare a tutto quanto disposto dall’art. 4, 
secondo comma, del D.P.R. n. 361/2000. 

5. Di dare atto che il provvedimento viene redatto in forma “integrale” e “per estratto”, con parti oscurate 
non necessarie ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e successive modifiche e 
integrazioni. 

6. Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al TAR di Puglia, entro sessanta giorni dalla notifica. 
7. Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati alla Sezione Inclusione Sociale Attiva e 

Innovazione delle Reti Sociali. 
8. Il presente provvedimento: 

a) sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
b) sarà disponibile per estratto nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 

www.regione.puglia.it


16731 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

      

d) sarà trasmesso in copia per estratto all’Assessore al Welfare; 
e) sarà trasmesso per gli adempimenti conseguenti alla Struttura Speciale “Comunicazione 

Istituzionale”; 
f) composto da n. 34 (trentaquattro) facciate, compresi degli allegati, atto costitutivo, Verbale 

notarile di modifica e statuto, di cui fanno parte integrante e sostanziale, è adottato in originale. I 
restanti allegati citati nell’atto notarile si intendono acquisiti agli atti d’ufficio.

    IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali

   Ing. Vito Bavaro 



16732 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

e 
m 
1/) 
1/) 
m 
u 
o 
N 
e 
a, 
a.. 
o 
~ 

o 
m .... 
o 
e 

ci 
~ 
ro 

Dott. LORENZO CASSANO 
NOTAIO 

g 
ai 
ro .g 

L Repertorio n° 156789-------------------------- - Raccolta n°44520 

t' 
Q) 
u 
ro 
-;;; 
o 
o. 
@) 
g~ 
ro o 
(/)-
(/) .!!! 
ro ~ 
u ro 
ci o 
~ e: • 
QJ@) 

.Q6 
. . e: 
u ro 
QJ (/) 
o.(/) 
, ro 

:t::::~ -t 

o 
.4ffi~ 
~N 
.f'l V 
0<X) 
e:(") 

@)N oOO 
e cc 
ro o 
<Il X 
"' ro 
~ u.. 

' U') 
MN 
~N 
I'- ~ 
<D cri 
(") (") 

MN 
N<X) 
00 CX) 
ooo o . 
)( ai 
ro I-
u.. ' 

' Ol 
(") . 
CX) ·-
v:i::: 
~ QJ 

(") ~ 
"' ro 
N> 
~ QJ 
oo 

i u 
Nu 
cx, ro 
V C/l 
~ ro 
~> 
N' 
<X) QJ 
CX) o 
'.: ·gi 
~ ro 

,;J 
(") o gt-
o 
"'= 
<( 

o 
u..: 
ro 
> 

i 

e 
QJ 

àj 
(/) 

e: 
ro 

Cl) 

ATTO COSTITUTIVO DI ASSOCI AZI ONE 

--------------------- REPUBBLICA ITALIANA --------------------

L'anno duemilaundici il giorno dodici 12 del mese di 

in San Severo nel mio studio alla Via F. D'Alfonso 

n . 35 • 

Innanzi a me dottor Notaio in San Severo 

iscritto al Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Foggia 

e Lucera , 

1) Rev. 

2) 

sono presenti i signori: 
1'>" 

Giuseppe, 

Silvana, 

3 ) - CIAVARELLA Gi ovanna , nata a 

Registrato 
Agenzia Entrate 

Severo 
1911212011 

a l n......5.6A3 

I 



16733 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

42S51 L273I , =---------------------=-===•======-=-----=-----== 

1dent1tà 

sono certo , i quali =========-----=-------------- - -- --------,-------

Art.l) signori Rev. 
--------------

MALVA Grazia 

Angiola, 

•in' Associazic,re (ONLDS) 

"Madre della Carità -----------=--~-----

oraanizzaziona lucrativa utilità 

Art.2) legale (FG) 

--------------'-Via Carceri Vecchie n .l . =-- -----------------====••=-------= 

Art..3) 

raggiungimento finalità solidarietà 

cosl nell'alle_g_ato 

IIA,11 

La sua durata è illimitata. ================================== 

all'unanimità 

dell'associazione 

------------ rev. CIAVARELLA Giu~ _FRESIDENT,:,_ _____ .;..._ __ ---j 

_,__ __ ~ S=1=·1=v=a.n= •=---------------- VICE-PRESIDEN.~---==""'-+------l 

MALVA Grazia SEGRETARIO 

cittadini italiani, della cui personale io Notaio 

------------ convengono e stipulano quanto segue: 

I CIAVARELLA Giuseppe, RICCI  Silvana, 

CIAVARELLA Giovanna, DELLA Serena e RICCI 

dichiarano  di costituire, come costituiscono, 

senza scopo di lucro denominata: 

------ non di sociale" 

L'associazione ha sede in SAN SEVERO alla 

L'associazione non ha scopi di lucro e si propone 

unicamente il di di 

sociale, come meglio precisato statuto. === 

Art.4) L'Associazione è retta dallo statuto che, firmato dai 

comparenti e da me Notaio, si allega sotto la lettera al 

presente atto e ne forma parte integrante e sostanziale. 

Art. 5 )  I comparenti deliberano di nominare 

quali componenti il Consiglio di Amministrazione 

per i primi tre anni, i signori: 

-=-----=-

RICCI 

DELLA Serena 

2 



16734 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

Giovanna ----------

Angiola ======== 

tutti prenominati, che accettano ; ======~=======;=-=========== 

Art. 6) Il 31 

Art. 7) 

dell'Associazione Autorità 

cui amministratori facoltizzati 

,. 

fiscali sopra indicati. ================------------=====-----

--- -----

dell'Associazione. 

ONLUS daU'impost.i 

di bollo . ==================================================== 

Si sottoscrivono i comparenti alle ore diciotto . --=========== 

E richiesto 

io Notaio ho ricevuto il presente atto del quale , in 

all ' allegato "A" , ho dato lettura ai comparenti , che da me 

-~terpellati dichiarano il contenuto conforme alla loro 

presente atto da me diretto , viene scritto parte a 

~ar~~-na da persona di mia fiducia sotto mia dettatura e 

L 

I 

RICCI 

primo esercizio finanziaria si chiude il 

dicembre 2011 (trentuno dicembre duemilaundici). 

I1 Presidente viene autorizzato a compiere tutte le 

pratiche necessarie per il conseguimento del riconoscimento 

presso le competenti; ai soli 

effetti di sopra gli vengono 

ad apportare allo statuto qui allegato quelle modifiche che 

venissero richieste dalle competenti Autorità. 

I comparenti tutti mi confermano l'esattezza dal codici 

Le spese del presente atto, sua registrazione, annesse e 

-dipendenti sono a carico ===e===--

Trattandosi di il presente atto & esente 

3 



16735 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

della quarta di un foglio. -----------------------------------

to CIAVARELLA Silvana CIAw.RE:t.il'.A 

DELLA Angiola. Notaio 

Lorenzo Cassano - segue sigillo n ot ar il e. ==================== 

--T 

parte  a mano da me Notaio i n  facciate t r e  i n t e r e  e parte  

F. : Giuseppe. RICCI . 
Giovanna. Serena Grazia. R I C C I  

C 

t 

i 

P 

4 



16736 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

1 

o 
e 
cv 
Il> 
cn 
ro 

(.) 
o 
N 
e 
Q) .... 
o 

...J 

L i 
m 
> 
' e 
g;! 
Q) 

V I 
e: 
m 
V) 

Dott. LORENZO CASSANO 
NOTAIO 

~~-t!"e'o-,__,.._ ... _/'~ 

O 1 19 033394 515 1 

V•~; 
v v ,~ ~ 

111111111111111111111111111111111111111 

Reper t or i o n.175921------------------- Raccolta n. 5754 - I 

-- - - ---- VERBALE DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SOCI - ---- - --

---- ------------ - -- DELL'ASSOCIAZIONE -- ----------------

"Madre della Carità -----------------

organizzazione non lucrativa di ut i l i tà sociale" 

---- -- --- --- - -- -- - REPUBBLICA ITALIANA- ----------------

L'anno duemiladiciannove il giorno - trenta - 30 - del I 

mese di Luglio in Torre maggiore e in un Ufficio a l la 

Vi a Sacco e Vanzetti n.9, alle ore diciassette e minuti 

cinquanta . 

Innanzi a me Dott. LORENZO CASSANO Notaio in San 

Sever o i s c r itto al Collegio Notarile dei Di s tretti 

Riuniti d i Foggia e Lucera 

- - --- - ---- - ---- si costituisce il 

- Rev. CIAVARELLA Giuseppe, 

d i Presidente del Consiglio Direttivo della 

Associa z ione "Madre della Carità organizzazione non 

luc r ativa di utilità sociale", con sede in San Se vero 

j (FG) 

I 

alla 

numero di 

Via Carceri Vecchie n . 1 9 , Codice Fiscale e 

iscrizione: 93056560712 del Registro delle 

Impr e s e di FOGGIA e numero REA: FG-295228, isc r itta nel 

rgani z za z ioni i o ontariato 

Agenzia delle Entrate 
di San Severo 
il 02/08/2019 

al n. 2506 
serie lT 



16737 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

(Legge 11 agosto 1991 n.266 - Legge regionale 16 marzo ;-- -- -­

' 1994 n.11) al numero reg.1779 e di conseguenza ONLUS di 

diritto, da ora innanzi anche "Associazione", 

! Si costituiscono altresì al presente atto i signori: ---

c . f . I -- ---- -- --- --- - --- -- - ---

Io Notaio sono certo dell'identità persona e qualifica 

dei comparenti, cittadini italiani. ................... . 

I Il signor Rev. CIAVARELLA Giuseppe nella detta qualità -

-- ---- -- - --- - ---------- DICHIARA -----------------------

; che in questo giorno, luogo ed ora si è riunita, 

l'assemblea della predetta Associazione, per trattare) 
n ' 

la parte straordinaria del seguente 

1) Modifica degli articoli l , O ' 

2 



16738 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

Statuto dell ' Associazione ; 

del 

quale mi-----------------------------------------------

----------------------- RICHIEDE-----------------------

nei 

e 

le 

formalità ivi previste , --------------------------------

RICCI Silvana, CIAVARELLA Giovanna, DELLA MALVA Serena 

Angiola, 

CIAVARELLA Giuseppe; 
________________________________ :·j 

Consiglio 

Direttivo: --------------------------------------- - -----

Giuseppe, 

nonchè i Cons i glieri , signore: -------------------------

i 
MALVA Grazia Serena I 

3 

I 

i 

esso medesimo, rev. CIAVARELLA Presidente, 

A norma dell'articolo 7) dello Statuto e su 

designazione unanime degli interessati, assume la 

presidenza dell'assemblea il medesimo Presidente 

Consiglio Direttivo signor Rev. CIAVARELLA Giuseppe, il 

di redigere il verbale dell'assemblea medesima. --------

Il Presidente constata e dà atto: ...................... 

- che l'assemblea è stata convocata nelle forme e 

termini previsti dallo Statuto, mediante avviso inviato 

. 

m-
-

I 
a tutti gli aventi diritto ai sensi di legge 

dell'articolo 5 dello statuto vigente, mediante 

- che sono presenti in proprio tutti gli associati, in 

numero di cinque, della Associazione e precisamente: ---

Grazia, RICCI tutti come più sopra~ 

generalizzati, oltre ad esso medesimo comparente, 

- che sono presenti tutti i componenti del 

l--
RICCI Silvana VICE-PRESIDENTE --

I

DELLA SEGRETARIO ---
I 



16739 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

-
.. .. . , 

:;-;! 

CIAVARELLA 

Angiola 

I I 
!i • 

. 
ll'Ordine Il 

l} ' 2}' 5} 13} , 
. 

Il 

r 
Il 

1) 
I 

,, . 

. , . 

Il 

l} I 2} I 5} 13} I 

~ -

1• 

r 

giuridica ~ 

i . 

lu,crativa -1" 

,. 
ae.1.1 art:ico.10 ' 

4 

- che pertanto l'Assemblea è regolarmente costituita ed 

atta a deliberare a norma di Statuto. ------------------

Giovanna TESORIERE ----

RICCI CONSIGLIERE; 

intervenuti i motivi che rendono necessario procedere 

p 

alla modifica degli articoli e facendo 

Passando alla trattazione dell'unico punto posto 

del Giorno, il Presidente espone agli 

I 
presente che l'Associazione è stata costituita in forma 

di associazione privata di fedeli ai sensi dei cann. 

321 ss. del codice di Diritto canonico, erroneamente 

indicando al punto due dello stesso articolo che 

l'associazione era in possesso della personalità 

giuridica in base al D.M. Interno 5 maggio 1993. -------

Pertanto fa presente che è opportuno eliminare dagli 

stessi citati articoli e del vigente 

statuto dell'associazione qualsiasi riferimento alla 

Dottrina Cattolica ed alle norme del Codice di Diritto 

Canonico, precisando altresì che l associazione non ha 

personalità e che pertanto le attività 

vengono svolte fuori dall'ambito religioso e comunque 

non vincolate alle norme del Diritto Canonico, ma solo 

alle norme del Codice Civile, trattandosi comunque di 
I 
una organizzazione non di utilità sociale, 

precisando altresì che attualmente il primo capoverso 

L) del vigente statuto prevede che 



16740 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

l'Associazione , nell'ambito delle 

solidarietà sociale ha, tra gli altri, l'obiettivo 

isti t uzionale ispiratore di pr omuovere l' attuazio ne 

l'inciso 

"l' 

-

I -

I 
' 

di 

--
P.zza Celio, 

, -
all'art.3, 

I 

sulle 

I I 

dall'ambito 

all'articolo 12), di 

qualsiasi 

dell'associazione,il .. 
.. 

qualifica 

5 

1 

I 

della Dottrina Cattolica in materia di tutela della 

vigente statuto prevede in caso di scioglimento 

dell'associazione per qualunque causa la devoluzione 

I 
I 

Lo stesso Presidente fa presente che l'articolo 12) del 

vita umana e dell'istituto della famiglia; propone 

pertanto di eliminare dal detto articolo 2) 

attuazione della Dottrina Cattolica". ---------------

dell'intero patrimonio in favore della "Procura 

Calcutta" con sede in Roma San Gregorio al 

diversa destinazione imposta dalla legge. --------------

2, sentito l'organismo di controllo di cui 

l Lo stesso Presidente, anche in riferimento a quanto 

I com. 190, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, salvo 

generalizia congregazione missionarie della Carità 

precisato al primo punto dell'ordine del giorno, 

attività dell'associazione che vengono svolte fuori 

religioso, propone di modificare quanto 
I I 

attualmente previsto nel senso 
I 
prevedere che in caso di scioglimento per 

causa patrimonio residuo e le 

eventuali eccedenze attive risultanti dal bilancio di 

liquidazione dopo il pagamento di ogni passività, 

andranno devolute a enti e organismi con di 1 



16741 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

i--, 

<f .. 

;.i;\/f: ~~ 
),"~).~.~ 

': -~-:/ ::. 
'- - ··•· ..... 

{ \~ -··,·. 

ONLUS. ---- - --- -- -- -- -- --- -- -- --- -- ---- - ----------------

Ciò esposto , il presidente quindi dà lett ur a ai 
i-

presenti dei testi degli articoli l} I 2) I Sl I 12) e 13) I 

--- --- -------- -- già dei seguenti testi: ---------------
-

------------------------- Art.1 ------------------------ -
---------- L'as sociazione "Madre della Carità ---------- n 

organ iz zazione non lucrativa di utilità sociale", i 
I 

costituita in forma di associazione privata di fedeli 

ai sensi dei cann . 321 ss . del codice d i Diritto 
I 

~ 
Vecchie n.19. ------------------------------------------ Il 

utilità sociale. 

Art 2 

mondo 

anziani. 

promuove,organizza e 

I 

I 

canonico, ha la sua sede in San Severo, Via Carceri 

L'associazione possiede la personalità giuridica in 

base al D.M. Interno 5 maggio 1993. .................... 

L'associazione è un'organizzazione non lucrativa di 

....................................... 

La durata dell'associazione è illimitata. --------------

------------M------------ ........................ 

L'associazione non ha fini di lucro, persegue 

esclusivamente finalità di solidarietà sociale e si 

propone come obiettivo istituzionale ispiratore di 

promuovere l'attuazione della Dottrina Cattolica in 

materia di tutela della vita umana e dell'istituto' 

della famiglia, con particolare attenzione al 
I 

dell'infanzia e della gioventù emarginate e degli 

............................................... 

Le iniziative che l'associazione 

6 i 

I 



16742 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

riassumersi nelle seguenti: 

1. Pre v enire,assistere e curare i bambini,g li 

gli 

l'organizzazione 

violenza,abuso 

Promuovere,organizzare 

sanitarie,educative 

loro disposizione; ---- - ----------------------- -- -------

nel 

I dell' 

favore 

dell' 

7 

adolescenti e i giovani diversamente abili e, 

anziani autosufficienti e non, attraverso1 

e la gestione di attività sociali, 

sanitarie, pedagogiche, terapeutiche, fondamentali per 

il loro reinserimento nelle vita sociale; --------------

2. prevenire, assistere, curare e tutelare, in ambito 

sociale e sanitario, le vittime di e 

trascuratezza, i minori a rischio o in stato di 

abbandono, sia attraverso la gestione di servizi di 

aiuto che di piccole comunità educative. ---------------

3. e gestire attività 

e di sensibilizzazione in favore di 

famiglie vulnerabili o in difficoltà; ------------------
I 

4. Valorizzare la rete di collegamento fra agenzie 

educative, servizi sociali, istituzioni pubbliche e 

private, famiglie, per la diffusione e la conoscenza 

degli strumenti pedagogici, giuridici e previdenziali a 
I 

I 

5. Organizzare e gestire attività educative, anche 

campo scolastico e formativo, di accoglienza, di 

promozione sportiva, di turismo sociale, in i 
infanzia 

I

adolescenza,dei giovani, delle 



16743 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

--, 

6. - -·. - - -- - promuovere 

internazionale,secondo - -

. ~ 

beneficienza ] 
i.. 

L'associazione 

I 

J 
Il 
I 

j 
la Il 

d' 

------------------------

promotori , sostenitori e ~·· 

dell' 

di amministrazione . --------------------------------- ---
' Il 

' 
convocazione,nonché dell'ordine 

~ 
all'assemblea 

I ei 

Favorire e l'istituto dell'adozione 

nazionale e le leqqi dello stato; 

7. Promuovere e sostenere tutte le attività di 

e volontariato sociale. -------------------

non può svolgere attività diverse da 

quelle sopra indicate ad eccezione di quelle ad essa 

direttamente connesse o di quelle accessorie per natura 

a quelle statutarie, in quanto integrative alle stesse. 

L'associazione può gestire le sue attività anche 

attraverso stipula di convenzioni, accordi, 

protocolli intesa, contratti, partecipazioni 

societarie e finanziarie con enti pubblici e privati. --

Art. 5 ........................ 

L' assemblea e composta da tutti i soci 

onorari,membri 

associazione. Essa si riunisce in via ordinaria 

una volta l'anno e in via straordinaria quando la sua 

convocazione venga richiesta da almeno un terzo dei 

soci o dalla maggioranza dei componenti del consiglio 

Ne viene dato avviso ai soci a mezzo lettera 

raccomandata, almeno con cinque giorni di anticipo,con 

l'indicazione della prima e della seconda 

del giorno. ------------

Competono l'approvazione dei programmi 

istituzionali e dei bilanci annuali di previsione 

8 



16744 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

consuntivo,l'elezione 

onorari,la 

dell'assemblea 

I 

I 

I norme, la 

------- - - ------ - -------- Art 12 

l' 

l 
P,zza Celio, 

all'art.3, 

I 

l imposta dalla l egge . ------- - ----------- -- --------- - --- -

I ------------------------ Art 13 

I 

7 
I ~ 

disciplinano la materia. -------------- ------ --~--------
I 

seauenti 

----- ---- ·--------------- "Art. 1 

----------
organizzazione t iva di utilita 

so=ù•", I 

del collegio dei revisori dei 

I conti, l'ammissione e l'esclusione dei soci sostenitori 

I 

A- il quorum relativo alla validità sia della sua 

I 
e modifica dello statuto. -------------------

I 
I-

costituzione, sia delle sue decisioni, si fa espresso
L 

I I 

Per quanto concerne la convocazione ed 
I I 

I rinvio alle disposizioni della legislazione civile e 

incompatibilità fra le prima sulla seconda. ---

patrimonio alla "Procura generalizia congregazione 

missionarie della Carità di Calcutta" con sede in Roma 

canonica in materia, prevalendo, nei casi di 

I 
I 

....................... 

In caso di suo scioglimento per qualunque causa, 

l'associazione ha obbligo di devolvere il suo 

i 
i I 

dicembre 1996, n. 662, salvo diversa destinazione 

San Gregorio al 2, sentito l'organismo di 

i 
I 

........................ 
I 

Per quanto non previsto nel presente statuto è fatto 

controllo di cui com. 190, della legge 23 

I

i esplicito rinvio alle norme civili e canoniche che 

i I 
I I 
I --
I e propone d i  modificarli  nei  nuovi t e s t i :  --

I 
_I-

I 
....................... 

L'associazione "Madre del la  Carità ----------

l I 

non lucra 

9 



16745 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

n.19. 

I 

I 
sociale. 

------------------------- Art 2 

I 

l'attuazione 

mondo 
--- ------ --+--------- ----------------------~-------, ,. 

dell'infanzia gioventù emarginate degli , 

I an,iani. 

promuove,organizza L 
nell' 

I 

-

riassumersi nelle seguenti: 

Prevenire,assistere 

-

l' 

t 
------.-------- t 

L 
v10.Lenza,anuso I 

Ql 

10 
I 

costituita in forma di associazione privata di fedeli, 

ha la sua sede in San Severo, Via Carceri Vecchie 

i L' associazione è un'organizzazione non lucrativa di 

....................................... 
P 

La durata dell'associazione è illimitata. 

........................ 

L'associazione non ha fini di lucro,persegue 

propone come obiettivo istituzionale ispiratore di 

esclusivamente finalità di solidarietà sociale e si 

promuovere delle migliori iniziative in 

materia di tutela della vita umana e dell'istituto 

della famiglia, con particolare attenzione al I 
e della e 

gestisce ambito della finalità principale, possono 

Le iniziative che l'associazione e 
.-

trascuratezza, i minori a rischio o in stato 

i 

........................... 

e curare i bambini,gli 

adolescenti e i giovani diversamente abili e, gli 

p 

anziani autosufficienti e non, attraverso 

organizzazione e la gestione di attività sociali, 

sanitarie, pedagogiche, terapeutiche, fondamentali per 

il loro reinserimento nelle vita sociale; 

2. prevenire, assistere, curare e tutelare, in ambito 

sociale e sanitario, le vittime di e 

I L 



16746 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

educative. 

3. Promuovere,organizzare 

sanitarie,educative 

loro disposizione; - ----------- --- ---- -- --- --- --- --- ----

I 

--- -- --.. 

"' ' 

1 dell' 

'i famiglie e degli a nziani; ------------------------------

l dell' 
I 

internazionale,secondo 

7. Pr omuovere e sostene re t utte le attività di 

~. I 
I 

). 

pro oco in esa,con ra 1 , 

11 

abbandono, sia attraverso la gestione di servizi di 

aiuto che di piccole comunità ---------------
I 

e gestire attività 

e di sensibilizzazione in favore di 
I

I 
famiglie vulnerabili o in difficoltà; ------------------

4. Valorizzare la rete di collegamento fra agenzie 

educative, servizi sociali, istituzioni pubbliche e 

private, famiglie, per la diffusione e la conoscenza 

degli strumenti pedagogici, giuridici e previdenziali a 

5. Organizzare e gestire attività educative, anche nel 

campo scolastico e formativo, di accoglienza, di 

promozione sportiva, di turismo sociale, in favore 

infanzia dellradolescenza,dei giovani,delle 

i 6. Favorire e promuovere l'istituto adozione 

nazionale e le leggi dello stato; 

beneficienza e volontariato sociale. -------------------

i L'associazione non può svolgere attività diverse da 

quelle sopra indicate ad eccezione di quelle ad essa 
I 

I 
direttamente connesse o di quelle accessorie per natura 

I 

a quelle statutarie, in quanto integrative alle stesse. 

L'associazione può gestire le sue attività anche 

attraverso la stipula convenzioni, accordi, 

partecipazioni 



16747 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

r, 

societarie e finanziarie con en t i pubblici e privati . --
-

------------------------ Art. 5 ------------------------
-

r 
-

via 1 
r 

almeno un terzo dei 
-

di amminis t razione . ------------------------------------
1 •. 

~ 

raccomandata,almeno anticipo,con 
I 

convocazione,nonché ~: 
all'assemblea f 

I 
e 

consuntivo,l'elezione I 

onorari,la -------------------

dell' 

I 

IJ 
Il 

------------------------ Art .1 2 ------------------------
I 

causa i 
-~1I I 

.•. dell associazione,il ,I 
I 

-

12 

L'assemblea è composta da tutti i soci 

promotori,sostenitori e onorari, membri 

dell'associazione. Essa si riunisce in ordinaria 

una volta l'anno e in via straordinaria quando la sua 

convocazione venga richiesta da 

soci o dalla maggioranza dei componenti del consiglio 

Ne viene dato avviso ai soci a mezzo lettera 

con cinque giorni di 

l' indicazione della prima della secondae 

dell'ordine del giorno. ------------

Competono l'approvazione dei programmi 

istituzionali e dei bilanci annuali di previsione 

del collegio dei revisori dei 

conti, l' ammissione e l'esclusione dei soci sostenitori 

e modifica dello statuto. 

Per quanto concerne la convocazione assemblea ed 

i l  quorum relativo alla validità sia della sua 

costituzionelsia delle sue decisioni, si fa espresso 

rinvio alle disposizioni della legislazione civile. ----

In caso di scioglimento per qualunque 
I 

patrimonio residuo e le eventuali'
I 

I 
attive risultanti dal bilancio dieccedenze 

I 



16748 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

~ '-· -- ---"------------- - ------------------ +-- ---- - ----

ONLUS. ---------- --- ----------- ----- --------------------

- ---- ------ ---- - ----- -- - Art.13 ------------------ - -----

materia ." --- - -------------- -- - - ------- - ----------------

all'esito quale 

1,2) dello 

Stat uto. -----------------------------------------------
~ 
il 

All'esito 

l'Assemblea, con: 
... 

-
il 

- voti contrari: zero ----------------------------------

Il - ast en uti: zero ---------------------------------------
e qu indi al l ' unanimità ------------- ----------------- ---

-------------------- d e 1 i b e r a -------------------
~ 

di modi ficare gli articoli 1) I 2) I 5) 12) e 13) del 

DI ! 
I 

dal Presidente. ------------- ---------------------------
Il 

Il Presidente mi consegna il testo dello statuto 

-. -

che 

comparern:1. ---------------- - ------ --

13 

liquidazione dopo il pagamento di ogni passività,
I 

andranno devolute a enti e organismi con qualifica di 

I 

Per quanto non previsto nel presente statuto è fatto 

esplicito rinvio alle norme civili che disciplinano 

Si apre quindi la discussione, della 

viene posta in votazione l'approvazione, in blocco, dei 
I 

nuovi testi degli articol i  5)  12) e 13) 

della votazione, avvenuta per alzata di mano, 

...................................... 

voti favorevoli: cinque ..............................l 
l 

vigente statuto dell'associazione nei testi proposti
i 

I 
aggiornato con le modifiche come sopra deliberate, 

viene allegato al presente atto sotto l a  lettera  "A1', 

omessane la lettura per espressa dispensa avutane dai 



16749 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

-, 

., /~µ;].l 'altro 

dieci. ----- - ----------------------------- - - ---- --- ---- -

I 

volontà. --- - ----------- ----- --------- -- ------ ----- ----- 1 

Giuseppe. 

MALVA Angiola. 

Cassano segue sigillo notaril e. 

Il 

Il 

1t ~---------+----------------~------,---------+--- , 

14 

Il presente atto consta di quattro fogli, scritto su 

tredici facciate per intero e parte della 

quattordicesima facciata parte a macchina da persona di 

mia fiducia sotto mia dettatura, e parte a mano da me 

Notaio e viene sottoscritto dalle parti, e me Notaio 

essendo le ore diciotto e minuti venti. ----------------

. t ~ :  CIAVARELLA RICCI Silvana. CIAVARELLA 

Giovanna. DELLA Serena Grazia. RICCI 

Notaio Lorenzo - -------

essendovi a deliberare il Presidente 
,. . 

sciolta la seduta alle ore diciotto e minuti 

E, richiesto io Notaio ho ricevuto il presente atto 

del quale, ho dato lettura alle parti, che da me 

interpellate dichiarano il contenuto conforme alla loro 



16750 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

.. 
<, 

CASSANO 
{f./ :i 
·,, .. ? 
,cl •{'i 
~:'f"' <A 

30/7/2019 
1 

sociale", 

n.19. 

utili t à soc i ale. 

------------------------- Art.2 

anziani. 

Le promuove,organizza 

nell'ambito principale,possono 

,assis ere 

e, g 1 

C 

Dott. LORENZO 
NOTAIO 

STATUTO DELL'ASSOCIAZIONE --------

"Madre della Carità 
p 

Allegato "A" 
organizzazione non lucrativa di utilità sociale" --- ad atto del 

"Art. ----------------------e Racc. n. 57546 

L'associazione "Madre della Carità 

_I organizzazione non lucrativa di utilità 

A 
costituita in forma di associazione privata di fedeli, 

ha la sua sede in San Severo, Via Carceri Vecchie 

L'associazione è un'organizzazione non lucrativa di 

....................................... 
p 

La durata dell'associazione è illimitata. 

........................ 

L'associazione non ha fini di lucro, persegue 

esclusivamente finalità di solidarietà sociale e si 
I 

come obiettivo istituzionale dipropone ispiratore 

promuovere l'attuazione delle migliori iniziative in 

materia di tutela della vita umana e dell'istituto 

della famiglia, con particolare attenzione al mondo 

dell'infanzia e della gioventù emarginate e degli 

iiniziative che l'associazione e 

gestisce della finalità i
L-
- e curare bambini,gli 

e i giovani diversamente abiii 

1 



16751 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

; 
: ~ 

' ' 
; 

.~.: 

' .. 
. '·-~-_, . 

violenza,abuso 
' 

I 

abbandono, sia attraverso la gestione di servizi di 

aiuto che di ni r-rn 7 0, rnm11n; t-;i ~n, ,r . .::1 r i u,i::a -!:" .................... ._ 

3. Promuovere,organizzare e gestire attività Il 
sanitar ie,educative e di sensibilizzazione in favore di 

famiglie vulnerabili o in difficoltà; ------------------ Il 
4 . Valorizzare la rete di collega mento fra agenzie 

educative, servizi sociali, istituzioni pubbliche e 

private , famiglie, per la diffusione e la conoscenza l 
degli strumenti pedagogici, giuridi ci e previdenziali a 

, ,... ..,.,.,. disposizione; i_ ,J..UJ..U 

ucative , anc he nel 

' campo scolastico e formativo, di accoglienza, di 

promozione sportiva, di turismo sociale, in favore ] 
dell ' infanzia dell'adolescenza , dei giovani,delle 

-
famiglie e degli anziani; ------------------------------ :~ 
6 . Favorire e promuovere l'istituto dell'adozione 

l 
nazionale e internazionale,secondo le l eggi dello stato; t 
7 . Fromuovere e sostenere tutte l.e .atl:1. vita C1l. Il 

benet1.c1.enza 

---------------

anziani autosufficienti e non, attraverso 

l'organizzazione e la gestione di attività sociali, 

sanitarie, pedagogiche, terapeutiche, fondamentali per 

il loro reinserimento nelle vita sociale; --------------

2. prevenire, assistere, curare e tutelare, in ambito 

sociale e sanitario, le vittime di e 

trascuratezza, i minori a rischio o in stato di 

------------------------------e------

5. Organizzare e gestire attività ed 

e voiontariato sociale. -------------------

l 2 



16752 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

-
,Il 

7 -

L' associazione non pu ò svolgere a t tività 

direttamente connesse o di quelle accessorie per natura 

L'associazione 

d' 

---------------------- Ar t. 

dell' a ss ociaz i one 

sostenitori e i s oc i onorari. 

! -

co l oro 

all'assemblea . - - ----------------- - -- - ------------------

membri 

dell' l' dett a gliate I 
curriculurn,civile p r of es si onal e ,c he 

cui 

all'art . 2 . --------- - --------- ------------------------- I 
I L'esc l usi on e 

i all'ar t .2 p iù 

so c io 

--
del p r esent e 

P esclus ù:>ne 

3 i 
I 

- - - -

--

i 

dei soci sostenitori avviene nel caso inì 

cui le finalità di cui non vengano
i
I 

L'ammissione e dei soci onorari spetta 

quelle sopra indicate ad eccezione di quelle ad essa/ 

a quelle statutarie, in quanto integrative alle stesse. 

può gestire le sue attività anche 

I 
protocolli intesa,contratti, partecipazioni 

I 

societarie e finanziarie con enti pubblici e privati. --
I I

3 

i Membri sono i soci promotori, i soci l 

attraverso la stipula di convenzioni, accordi, 

, 

I
I Possono essere soci promotori dell'associazione tutti 

!l 
che hanno manifestato concreta e particolare 

I sensibilità verso le realtà esistenti nel territorio; --

l L'ammissione e l'esclusione dei soci sostenitori spetta i 
l 

II nuovi soci sostenitori possono essere eletti 

associazione dopo esame di un 

,morale e ne motivii 
l'idoneità a svolgere i fini istituzionali di 

osservate dal o qualora vi sia una violazione 

delle norme statuto. ...................... 



16753 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

l .. , 
·' ~ ~ 

' 
1:--.. 

.. 
.:· 

., --al l ' assemblea . -----------------------------------------

I que ll e p ersone che s i . ii 
I~ 

dell' I 
dell'ado l es cenz a 

es c lusi one, va le .lii 

s ostenit or i. ----------------- -------------------------- li 
I 

vo l ont ari o ,una Il 
da ll ' 

- ---------

------------------------- Ar t 

de ll' associazione : 

3 . Il pre s idente ------------- -------------------------

4 . ------ ----- ------

------------ ------------ Art. ------------------------

il 
p romoto r i ,s o s t en ito ri 

·!I 

del l' a s so c iazi one . ord i na r ia ! 
11 

i amministra zio ne. --- - ------- -- - - -------- - -- - ------- - -

4 

I soci onorari vengono eletti fra 
I
I 
siano particolarmente distinte in qualità del loro 

operato svolto favore infanziai n e 

emarginate e degli anziani. -----------

Per la loro quanto stabilito per i soci 

soci promotori e sostenitori corrispondono 

annualmente, a titolo quota associativa 

il cui importo viene fissato assemblea. ----------

L'elezione negli organismi direttivi è indipendente da 

qualsiasi onere economico da parte del socio. 

4 ........................ 

Sono organi ......................... 

l. L'assemblea ........................................ 

2. Il consiglio di amministrazione .................... 

I I Il collegio dei revisori dei conti 
m 

5 

L'assemblea e composta da tutti i soci 
I 

I 
e onorari, membriI 

Essa si riunisce in via 

una volta l'anno e in via straordinaria quando la sua 

convocazione venga richiesta da almeno un terzo dei 

soci o dalla maggioranza dei componenti del consiglio 



16754 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

Il 

Il 

I 
i 

I 

! 

Ne viene dato a vvis o a i 

racc omandata,a l meno 

l 'i ndicazio ne della pri ma 

soci a mezzo 

e della 

" ~ 
) 

' 
' 

le t 

p~~7--

con vocazione,nonché dell'ordine del giorno . ------ - -- - --

all'ass emblea l'appr ov azi one 

consuntiv o ,l'elezione 

l'esclusione 

onorari, la 

dell'assemblea 

costituzione,sia 

- ---- - - ---- -- ------------ Art.6 --- -- ----------- -- -- - ---

amministrazione dell'associazione 

anni . 

soc i 

sost en i t ori. 

I più via 
I 

I 
...• .. 

I 

promo t on. c ons iglio, il c on si glio 

5 

con cinque giorni di 

Competono dei programmi 

istituzionali e dei bilanci annuali di previsione eI 

del collegio dei revisori dei 

conti, l'ammissione e dei soci sostenitori 
I 

I 
e modifica dello statuto.l 

Per quanto concerne la convocazione ed 

il quorum relativo alla validità sia della sua 

delle sue decisioni, si fa espresso 

rinvio alle disposizioni della legislazione civile. ----

I 

I1 consiglio di è 
I 
composto da cinque (5) membri che durano in carica tre 

! 
Dei cinque membri tre devono essere eletti fra i soci 

promotori e due possono essere eletti fra i I 

Nel caso di dimissioni, impedimento o morte di uno o i 
consiglieri, il consiglio nomina in 

straordinaria i nuovi amministratori, sottoponendoli a 

I 
ratifica alla prima riunione utile dell'assemblea. ----

i 
Qualora venisse a mancare il numero minimo dei soci 

L
da eleggere nel 



16755 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

r"'I 

lf 
-

riunione utile dell' as semble a. 

,~-

i l tesoriere, il segretario. il - - -

Il 

~ 
di ordinaria amministrazione. -------------------------

- -

il 
mezzo raccomandata. lti 

terzo dei s uoi membri. 
li 

11 

componenti. 
1; 

·11 

--------------~------
j 

------------------------- Art.7 ------------------------

dell'associazione 

- -

i I I 
nell' I -

- - -
I 
I 6 
' I I 

designerà il nuovo amministratore fra i soci 

sostenitori, sottoponendolo a ratifica alla prima 

......................... H 

I1 consiglio nomina il presidente, il vice-presidente, 

........................... 
I 

Competono al consiglio di amministrazione la 

predisposizione dei programmi dell'associazione, la 

conduzione delle attività di questa e di tutti gli atti I 

I1 consiglio si riunisce ordinariamente ogni mese; i 

membri saranno convocatì almeno due giorni prima a 

.................................... 

In via straordinaria, il consiglio potrà essere 

convocato dal presidente o su richiesta di almeno un 

Le riunioni del consiglio di amministrazione sono 

valide con la presenza della maggioranza dei suoi 

I 
I 
I 

Per la validità delle sue delibere si richiede il voto 

della maggioranza dei suoi membri. 

I1 presidente del consiglio di amministrazione I 
I 

rappresenta legalmente, a tutti gli 

effetti civili e penali, l'intera associazione; egli è I

i 
eletto nei modi previsti articolo 6. -------------- 'I 

Competono al presidente, oltre alla rappresentanza 

I 



16756 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

~' 

dell'assemblea 

riunioni del consiglio. --------------------------~-~---

lii parità,il 

presidente,subentra 

-- - - ------- - ------ - ----

--------------- -- -------- Art.8 ------------------------

dell'associazione 

]I dell'assemblea. ------------

------------------------- Art. 9 - - - - --- ---- - --- -- - ----- -

contabil i ,pre v is t e legge,sonc 

t e sor iere. - ---------------- - ------------- - ------- - ----

all'esame 

- - -

---
da ll 'ass emblea,il 

dell'anno 

r1nanz1ar10, 

l.l l i 1- :;1- cti cembre 

legale, la convocazione e la presidenza 

sulla stessa, la convocazione e presidenza delle 

In tutte le votazioni che si concluderanno in 

suo voto sarà valutato in misura doppia. ---------------

Nel caso di assenza, dimissioni, impedimento anche 

momentaneo, o morte del fino alla 

nuova nomina il vice-presidente. 

Gli atti ed i documenti e del 

consiglio di amministrazione sono conservati dal 

segretario del consiglio, che cura altresì la redazione 

dei verbali del consiglio e 

La conservazione dei beni e la tenuta delle scritture 

dalla di competenza del 

Questi provvede obbligatoriamente anche alla redazione 

dei bilanci annuali consuntivo e preventivo. ----------

Il bilancio viene successivamente sottoposto 

del collegio dei revisori dei conti. -------------------

Il bilancio preventivo e il bilancio consuntivo devono 

essere approvati premio entro il mese 

di maggio successivo alla sua chiusura del 

precedente esercizio che ha inizio e 

termine rispettivamente gennaio ed 

7 



16757 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

di ogni ann o . ------------------------------------- -----

------------------------ Art.10 ----------- ----------- -- .r 
-

Il collegio dei revisore de i conti si compone di tre 

( 3) membri che durano in carica tre anni. -------------- i 
Il collegio vi ene nominato dall ' assemblea , che sceglie i I 
revisori fra i soci membri o fra persone esterne aventi 

spec if ica pr o fessi onalità i n mat eria econom i ca e 
Il 

amministra t i va. ----------------------------------------

Il col legi o nomina a l suo interno un presidente. -------- l~-1 

------------------------ Art . 11 ------------------------ ti 

Il patrimonio dell'associazione è costitu i to da: -------

1. I ben i mobili ed i mmobili di proprietà Il 
de l l'associazione; -------------------------------------

2. Le entrate patrim oniali di beni mobili e immobili 

derivan ti da l ascit i , donaz i oni,offerte; ---------- ------ 1; 
3. Le entrate derivanti da convenzioni, contributi, 

finanziamenti da parte d i ent i pubblici e privati, di 

organism i internaziona l i ed europei; ------------------- I 
4. Le entrate deri vanti da erogazioni liberali , dalle 

oblazioni delle sodali, dalle quote s ocia l i, dalle 
11 

donazioni in dena r o o i n na t ura da par t e di persone 

-
fisiche o giuridiche,pubbliche o private; --------------

5 . Le entrate derivanti da iniziative di beneficie nza e 

lt 
racco l ta fondi ; ----------------------------------------

""· Le entrate derivan t i da introiti realizzati · nello i 
sv olgimento delle sue atti vita; ------------------------

8 



16758 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                 

----,-____ +-- ----------- - --- -- --- -------- - - --r------- ---

essere 

dell' 

direttamente connesse . ------------- - -------------------

All'associazione è 

dell'associazione, 

lé 

unitaria struttura. ------------------------------------

------------------------ Art 12 ------------------------

In caso 

dell 

di 

: ONLUS. -------------------------------------------------

1 ~-- ---- ----------------- Art.13 ------------------------

materia. --------- -------------------------------------

F.to: CIAVARELLA Giuseppe. 

MALVA Angiola. 

9 

Gli utili o gli avanzi di gestione devono 

i 
impiegati per la realizzazione delle attività 

istituzionali associazione e di quelle
I
I 

vietata la distribuzione, anche in 

i
I 

7. Le entrate derivanti dai redditi del suo patrimonio. 

I 
modo indiretto, di utili e avanzi di gestione comunque 

denominati, nonché di fondi, riserve o capitale durante 
I 
ia vita a meno che la destinazione o 

la distribuzione non siano imposte per legge o siano 

effettuate a favore di altre onlus che per legge, 

statuto o regolamento, fanno parte della medesima e 

I 

di scioglimento per qualunque causa 

'associazione,il patrimonio residuo e le eventuali 

I eccedenze attive risultanti dal bilancio 

liquidazione dopo il pagamento di ogni passività, 

andranno devolute a enti e organismi con qualifica di 

. , 

I 
Per quanto non previsto nel presente statuto è fatto 

esplicito rinvio alle norme civili che disciplinano la 

i 

DELLA Serena Grazia. RICCI 

RICCI Silvana. CIAVARELLA 



16759 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 5-3-2020                                                                                                                                                                                                                       

Lo renzo Cassano - segue sigillo notarile . -------

la presente copia è confo~ al_~ 
orlg)na\e, mumto ~"v ,,. - - ntltl dalla 
Si rilasci"' per gli usi conse _ .. A...aft -·., ,-u D ui. ·1, 11~ 

10 

I 
I 

I 

I 
I 

I 
JI 

,, 

1 

J 

Il 

l 




